

LES COLPORTEURS

MAISON ALLIGNOL
07720 ST THOME

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2022 au 31/12/2022

Sommaire

Bilan association	1
ACTIF	1
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Stocks en cours</i>	<i>1</i>
PASSIF	2
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>2</i>
Compte de résultat association	3
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>3</i>
<i>Autres produits d'exploitation</i>	<i>3</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>3</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>3</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>4</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>4</i>
Annexe	6

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	124 282	100 432	23 850	6 969	16 881
Autres immobilisations corporelles	250 747	213 297	37 450	26 845	10 605
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	375 029	313 729	61 300	33 814	27 486
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	22 727		22 727	18 485	4 242
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	591		591	1 723	- 1 132
. Autres					
Valeurs mobilières de placement	2 150		2 150	2 150	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	116 724		116 724	309 013	- 192 289
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	142 192		142 192	331 371	- 189 179
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	517 221	313 729	203 492	365 185	- 161 693

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	120 000	120 000	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	68 215	66 139	2 076
. Résultat de l'exercice	-61 203	2 076	- 63 279
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	16 993	19 493	- 2 500
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	144 006	207 708	- 63 702
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement		20 000	- 20 000
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)		20 000	- 20 000
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	9 984	6 893	3 091
Autres	39 369	24 384	14 985
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	10 133	106 200	- 96 067
TOTAL (IV)	59 486	137 477	- 77 991
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	203 492	365 185	- 161 693
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens	334 074		334 074	159 651	109,25
Production vendue services	5 530		5 530	4 041	36,85
Montants nets produits d'expl.	339 604		339 604	163 692	107,47
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			213 837	240 000	- 26 163
Cotisations			70	70	0,00
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				45 000	- 45 000
Autres produits			1	47	- 46
Reprise de provisions			20 000		20 000
Transfert de charges					N/S
Sous-total des autres produits d'exploitation			233 908	285 117	- 51 209
Total des produits d'exploitation (I)			573 512	448 809	124 703
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			77	142	- 65
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			77	142	- 65
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			1 907	39	1 868
Sur opérations en capital			2 500	6 616	- 4 116
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			4 406	6 655	- 2 249
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			577 995	455 606	122 389
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-61 203		N/S
TOTAL GENERAL			639 198	455 606	183 592

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	36 875	11 565	25 310	218,85
Services extérieurs	31 342	30 656	686	2,24
Autres services extérieurs	100 035	80 512	19 523	24,25
Impôts, taxes et versements assimilés	8 352	5 299	3 053	57,61
Salaires et traitements	285 887	189 059	96 828	51,22
Charges sociales	137 532	89 989	47 543	52,83
Autres charges de personnels	6 434	4 786	1 648	34,43
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	14 567	9 888	4 679	47,32
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		20 000	- 20 000	-100
Autres charges	17 493	11 375	6 118	53,78
Total des charges d'exploitation (I)	638 518	453 128	185 390	40,91
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	165		165	N/S
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	165		165	N/S
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		402	- 402	-100
Sur opérations en capital	515		515	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	515	402	113	28,11
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	639 198	453 529	185 669	40,94
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		2 076	- 2 076	-100
TOTAL GENERAL	639 198	455 606	183 592	40,30
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature	17 203	17 667	- 464	-2,63
. Dons en nature				
Total	17 203	17 667	- 464	-2,63
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	17 203	17 667	- 464	-2,63
. Prestations				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole				
Total	17 203	17 667	- 464	-2,63

Annexe

Annexe association

PRESENTATION DE L'ENTITE

L'Association "Les Colporteurs" créée en 1996 a pour but, selon ses statuts :

- La création, la production et la diffusion de spectacles vivants utilisant toutes les disciplines artistiques, en France et à l'étranger, que ce soit sous chapiteau ou dans des salles de spectacles
- L'organisation et l'accompagnement de spectacles qu'ils soient ou non créés par Les Colporteurs.

Le genre artistique majeur est le cirque contemporain.

L'association produit environ 2 créations par période de 3 ans, conçus soit pour être joués sous son chapiteau, soit pour les salles de spectacles, soit pour l'espace public. La diffusion de ses spectacles représente environ 100 représentations par an (variable selon les années) qui ont lieu majoritairement en France au niveau national, et également à l'étranger (Europe et parfois autres continents).

La compagnie anime des ateliers de pratique artistique de manière occasionnelle.

L'association dispose d'un chapiteau, d'un jardin de 550 places et d'une piste, de matériel de scène (agrès de cirque, matériel d'éclairage et de sonorisation) et de véhicules (tracteur routier, semi-remorques, porteurs...).

La ville du Teil (07) met à disposition de l'association, gratuitement, un local pour le stockage de son matériel.

L'association emploie, en 2022, 2 personnes en CDI, dont 1 plein-temps (administratrice) et 1 temps partiel à 80% (chargée de production, diffusion et communication).

L'association emploie par ailleurs des artistes et techniciens en CDDU – intermittents pour le développement de ses projets.

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 203 492 €.

Le résultat net comptable est un déficit de 61 202.88 €

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 31 mars 2023 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

En 2022, la compagnie a travaillé sur deux projets de création :

- | | |
|----------------------------------|--|
| « Cœurs Sauvages » | Création sous chapiteau : longue résidence (2 mois) en Normandie suivi des premières et 13 représentations en France |
| « Sam & Will au-dessus du vide » | Création repoussée en 2023 – en salle / reprise de la recherche de partenaires, production. |

Diffusion des spectacles au répertoire de la compagnie en 2022 :

- « Toyo » : 104 représentations (dont 65 représentations en scolaire)
A noter : - 4 représentations ont été annulées suite à une blessure d'un artiste, d'autres ont été reportées fin 2022 ou en 2023.
- Tournées à l'étranger : 3 représentations en Turquie, 9 représentations en Equateur.
- « Méandres » : 9 représentations, après avoir organisé une reprise de rôle.
A noter : - Tournée à l'étranger : 3 représentations en Croatie, 1 en Slovénie.
- « Evohé » : en pause en raison de la blessure d'une artiste.

L'association a animé 19 heures d'ateliers en 2022.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été établis en application des règles du PCG (règlement ANC N° 2014-03 et ses règlements modificatifs) et des modalités spécifiques d'établissement de comptes annuels des associations et fondations (règlement ANC N° 2018-06).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Indépendance des exercices
- Permanence des méthodes comptables.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition .

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Indemnités de fin de carrière :

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

Contributions volontaires :

La commune de St Thomé met à la disposition de la Compagnie un local de stockage dont l'évaluation n'a pas été transmise.

La compagnie a été en résidence à St Romain de Colbosc , scène nationale du Havre qui a mis à sa disposition un terrain équipé pour l'accueil du chapiteau de l'association, du matériel technique et des techniciens pour un montant évalué à 17 203 €, montant qui a été comptabilisé.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	350 911	42 569	18 451	375 029
Immobilisations financières				
TOTAL	350 911	42 569	18 451	375 029

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	108 027	6 113	13 708	100 432
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	170 635	3 280		173 915
Matériel de transport	31 498	4 143		35 641
Matériel de bureau et informatique	6 938	1 032	4 228	3 742
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	317 097	14 567	17 935	313 729
TOTAL GENERAL (I+II)	317 097	14 567	17 935	313 729

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	22 727	22 727	
Autres créances	591	591	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	23 318	23 318	

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	120 000				120 000
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	66 139	2 076			68 215
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	2 076	-2 076	-61 203		-61 203
Dont générosité du public					
Situation nette	188 215	0	-61 203		127 012
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	19 493			2 500	16 993
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	207 708	0	-61 203	2 500	144 006
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Les fonds dédiés comptabilisés au 31.12.2021 pour la création du spectacle « Cœurs Sauvages » ont été repris et affectés en totalité en 2022.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	20 000		20 000				
TOTAL	20 000		20 000				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	9 984	9 984		
Dettes fiscales et sociales	39 369	39 369		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	10 133	10 133		
TOTAL	59 486	59 486		

Subventions d'investissement**Subventions**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
Subvention Carsat	matériel	2 880			2 880
Subvention Région	matériel	25 000			25 000
	TOTAL	27 880			27 880

Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
Subvention Carsat	matériel	2 880			2 880
Subvention Région	matériel	5 507	2 500		8 007
	TOTAL	8 387	2 500		10 887

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	83
Dettes fiscales et sociales	10 735
Autres dettes	
TOTAL	10 818

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
DRAC AURA	Fonctionnement	122 000	122 000			
Conseil général Ardèche	Fonctionnement	12 000	12 000			
Conseil régional AURA	Fonctionnement	40 000	40 000			
	TOTAL	174 000	174 000			

Pas de rémunération de cadres dirigeants.